[image: image1.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«22» ноября 2017 г.

№ 255

п. Оссора

	«Об организации обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Карагинского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом Карагинского муниципального района, Уставом МО ГП «п. Оссора» и в целях защиты жизни и здоровья населения, сохранения материальных ценностей в границах Карагинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о первичных мерах пожарной безопасности в границах Карагинского муниципального района согласно приложению.
2. Руководителям предприятий и организаций по обслуживанию и ремонту жилищного фонда независимо от форм собственности, расположенных на территории Карагинского муниципального района:
2.1.Обеспечить очистку территорий, прилегающих к производственным зданиям, жилым домам, гостиницам, зданиям с круглосуточным и массовым пребыванием людей от мусора, сухой травы и других горючих материалов. При уборке территории не допускать сжигания мусора.
2.2. Освободить дороги между зданиями от складируемого оборудования, тары, несанкционированных стоянок автомобилей и гаражей.
2.3. Обеспечить условия для беспрепятственного подъезда к водоисточникам противопожарной и аварийно-спасательной техники.
2.4. Обеспечить наличие и доступность первичных средств пожаротушения.

2.5. Провести обследование и ремонт систем энергоснабжения.
3. Руководителям жилищных предприятий независимо от форм собственности:
3.1. Очистить от посторонних и горючих предметов чердачные, подвальные помещения, помещения электрощитовых, пути эвакуации и места общего пользования в подведомственных зданиях.
3.2. Закрыть свободный доступ в чердачные, подвальные и другие технические помещения.
3.3. Провести остекление окон чердачных и технических этажей.
3.4. Организовать систематическую работу по обучению рабочих и служащих предприятий мерам пожарной безопасности.
3.5. Организовать доведение до населения мер по предупреждению пожаров и первичных мер пожарной безопасности.
3.6. Провести ревизию и ремонтно-восстановительные работы подведомственных сетей наружного противопожарного водопровода, пожарных водоемов и обеспечить их надежную эксплуатацию в зимних условиях.
4. Считать утратившим силу постановление Главы муниципального образования городского поселения «поселок Оссора» от 18.02.2014 г. № 23 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах МО ГП «п. Оссора».

5. Установить, что действие постановления распространяется на межселенную территорию Карагинского муниципального района (с. Кострома).
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на сайте администрации Карагинского муниципального района

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Карагинского муниципального района – руководителя комитета по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ.
И.о. Главы Карагинского
муниципального района

Т.А. Рубанова

Приложение к Постановлению

администрации Карагинского муниципального района
от «22» ноября 2017 г. № 255
Положение

об организации обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах
Карагинского муниципального района
1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом Карагинского муниципального района.

2. Требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, правовыми актами Карагинского муниципального района,  нормативными документами по пожарной безопасности.

3. Меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Карагинского муниципального района осуществляется с целью предотвращения пожаров, спасения людей и имущества от пожаров.

4. Права, обязанности и ответственность предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Карагинского муниципального района, любых форм собственности и граждан на территории Карагинского муниципального района в области пожарной безопасности регламентированы законодательством и подзаконными актами Российской Федерации и Камчатского края, а также муниципальными правовыми актами Карагинского муниципального района.

5. Деятельность по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется администрацией Карагинского муниципального района, муниципальными предприятиями и учреждениями и гражданами в соответствии с требованиями пожарной безопасности, установленными федеральными и краевыми нормативными документами по пожарной безопасности, а также на основании обязательных для исполнения предписаний органов государственного пожарного надзора по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
2. Организация и обеспечение первичных мер

пожарной безопасности

1. Общее руководство, координацию и контроль за обеспечением первичных мер пожарной безопасности на территории Карагинского муниципального района осуществляет администрация Карагинского муниципального района и Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Карагинского муниципального района.

2. Администрация Карагинского муниципального района, а также руководители предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Карагинского муниципального района:

2.1. Организуют и контролируют деятельность по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, направленную на выполнение требований пожарной безопасности на территории Карагинского муниципального района.

2.2. При необходимости участвуют в работе заседаний Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Карагинского муниципального района, выполняют ее решения, вносят предложения на ее заседания.

2.3. Осуществляют размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг в области пожарной безопасности для муниципальных нужд Карагинского муниципального района.

2.4. Организуют в порядке, установленном федеральными и территориальными органами исполнительной власти, обучение работников мерам пожарной безопасности.

2.5. Согласовывают разрабатываемые противопожарной службой порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий с отработкой планов эвакуации на объектах муниципальных организаций, включая вопросы противопожарной пропаганды.

2.6. Предоставляют по запросам территориального подразделения государственного пожарного надзора, государственной противопожарной службы, сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в муниципальных организациях.

2.7. Осуществляют взаимодействие по вопросам профилактики пожаров с контрольными и надзорными органами.

3. Администрация Карагинского муниципального района осуществляет противопожарную пропаганду посредством:

3.1. изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;

3.2. размещения уголков (информационных стендов) пожарной безопасности  в учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.

3.3. установления противопожарных аншлагов.

4. Для обеспечения беспрепятственного проезда противопожарной техники к месту пожара составом межведомственной комиссии проводятся проверки состояния проездов к зданиям, сооружениям и открытым водоемам.

5. Иные вопросы организационно-правового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Карагинского муниципального района устанавливаются нормативными актами администрации Карагинского муниципального района.

3. Обеспечение надлежащего состояния

источников противопожарного водоснабжения

1. К источникам наружного водоснабжения отнести пожарные гидранты, пожарные резервуары, пожарные водоемы, естественные и искусственные водные источники.

2. Администрация  Карагинского муниципального района и руководители организаций, осуществляющих содержание и эксплуатацию систем и сетей наружного водоснабжения:

2.1. ежегодно организовывают проведение проверок источников наружного противопожарного водоснабжения. По результатам проверок составляют акт;

2.2. при выявлении условий препятствующих забору воды, принимают незамедлительные меры для устранения недостатков;

2.3. обеспечивают наличие свободных подъездов к водоисточникам наружного противопожарного водоснабжения пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники;

2.4. обеспечивают установку в местах расположения пожарных резервуаров и водоемов указателей в соответствии с ГОСТ 12.4.009-83.
4. Условия установления особого противопожарного режима

 в границах Карагинского муниципального района
1. При установлении высоких классов пожарной опасности в лесах, устанавливается особый противопожарный режим, на основании решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Карагинского муниципального района.
2. Особый противопожарный режим устанавливается постановлением администрации Карагинского муниципального района.

3. На период действия особого противопожарного режима на территории Карагинского муниципального района устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные нормативными правовыми актами по пожарной безопасности.

4. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Карагинского муниципального района, в целях предупреждения возникновения очагов лесных и тундровых пожаров и защиты населения Карагинского муниципального района от лесных пожаров:

4.1. при установлении особого противопожарного режима создает оперативный штаб по осуществлению контроля за выполнением организационных мероприятий в пожароопасный период, обеспечению защиты населения от лесных пожаров;

4.2. осуществляет в пожароопасный период регулярное проведение заседаний Комиссии для обеспечения контроля за выполнением решений, направленных на осуществление предупредительных мероприятий в области пожарной безопасности;

4.3. устанавливает порядок привлечения населения, а также пожарной техники, транспортных и других средств предприятий, учреждений и организаций, для тушения лесных пожаров при угрозе их распространения на территорию Карагинского муниципального района;

4.4 обеспечивает информирование населения о лесопожарной обстановке и угрозе лесных пожаров.

5. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности

и пропаганды в области пожарной безопасности

1. Противопожарная подготовка населения Карагинского муниципального района проводится в целях обучения граждан правилам пожаробезопасного поведения, соблюдения противопожарного режима на предприятии и в быту, умения пользоваться первичными средствами пожаротушения, вызова пожарной охраны и действиям в случае пожара.

2. Противопожарная подготовка включает обучение мерам пожарной безопасности и проводится в форме беседы, занятий, лекций, противопожарных инструктажей и т.д.

3. Обучение мерам пожарной безопасности руководителей предприятий и должностных лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности в установленном порядке проводится в объеме пожарно-технического минимума.

4. Обучение мерам пожарной безопасности населения по месту жительства проводится в объеме инструктажей по пожарной безопасности.
6. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

Финансирование расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Карагинского муниципального района на текущий финансовый год, в установленном порядке.